
11 de Novembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

L E I S  -  D E C R E TO S  -  P O R TA R I A S

D. O. Nº 134/2019-GP DE 11/11/2019 Guarulhos, Segunda-feira, 11 de Novembro de 2019 - Ano XX - nº 2014 w w w. g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: diariooficial.guarulhos.sp.gov.br.
Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a Secretaria de Governo, Departamento de Relações Administrativas, no endereço abaixo:

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - Guarulhos - SP

Em, 11 de novembro de 2019.
PORTARIA Nº 2435/2019-GP

GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Fabio Aparecido Silva (código 66814), Assessor de Secretaria e Coordenadoria
(332-62), lotado na SE.

PORTARIA Nº 2436/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Edvaldo Silva dos Santos (código 65545), Assessor de Unidade (334-371), lotado na
SH03.03.

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
Primeiro Subdistrito
Sidney Pellicci Monteiro
Faço saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos pelo art. 1525 do Código Civil
Brasileiro.
Luciano Francisco França, estado civil divorciado, profissão encarregado, nascido em Santo Ântonio da
Platina, PR no dia três de outubro de mil novecentos e sessenta e cinco (03/10/1965), residente e domiciliado
em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de Lourival da Cunha França e de Luiza da Silva França.
Josenira Barbosa das Chagas, estado civil solteira, profissão ajudante geral, nascida em Recife (Reg. 4º zona),
PE no dia dois de agosto de mil novecentos e setenta e dois (02/08/1972), residente e domiciliada em neste
Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de Josias Herculano das Chagas e de Maria Barbosa das Chagas.
Elenildo Carlos de Oliveira, estado civil solteiro, profissão tecelão, nascido em Ibirapitanga, BA no dia doze de
fevereiro de mil novecentos e setenta e quatro (12/02/1974), residente e domiciliado em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filho de Isauridio Semplicio de Oliveira e de Erenita da Conceição Carlos.
Ana Lúcia Gomes Putumujú, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em Itagi, BA no dia treze de julho
de mil novecentos e setenta e cinco (13/07/1975), residente e domiciliada em neste Subdistrito, Guarulhos, SP,
filha de Nelson Putumujú e de Atanailda Gomes Putumujú.
Luciano Tadeu de Sena Luciano, estado civil divorciado, profissão controlador de acesso, nascido em São
Paulo, SP no dia nove de outubro de mil novecentos e oitenta e um (09/10/1981), residente e domiciliado em
neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de João Luciano Neto e de Eva Alves de Sena.
Suedma Silva dos Santos, estado civil solteira, profissão auxiliar de serviços gerais, nascida em Brotas de
Macaúbas, BA no dia dez de fevereiro de mil novecentos e oitenta e cinco (10/02/1985), residente e domiciliada em
neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de Eugênio Almeida dos Santos e de Domingas Francisca Silva dos Santos.
Carlos Santos, estado civil divorciado, profissão encarregado, nascido em São Paulo, SP no dia quatorze de
março de mil novecentos e setenta e cinco (14/03/1975), residente e domiciliado em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filho de Maria Leonoura Santos.
Eliane de Jesus Carvalho, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em Capela (Reg. Propriá), SE no dia
dezoito de junho de mil novecentos e oitenta (18/06/1980), residente e domiciliada em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filha de Manoel Augusto Carvalho e de Vilma de Jesus.
Robson Wilson Rodrigues Herculano, estado civil solteiro, profissão flanelinha, nascido em Guarulhos, SP no
dia trinta e um de dezembro de mil novecentos e setenta e seis (31/12/1976), residente e domiciliado em neste
Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de Norival Herculano e de Alaide Rodrigues da Silva.
Gerusa Helena Lipe, estado civil solteira, profissão auxiliar de serviços gerais, nascida em Subdistrito Tucuruvi,
São Paulo, SP no dia onze de agosto de mil novecentos e setenta e nove (11/08/1979), residente e domiciliada
em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de Tania Aparecida Lipe.
José Bezerra da Silva, estado civil solteiro, profissão ajudante geral, nascido em Santa Clara (Reg. Capoeiras),
PE no dia dez de setembro de mil novecentos e sessenta e oito (10/09/1968), residente e domiciliado em neste
Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de Antonio Bezerra da Silva e de Maria Vitalina da Conceição.
Maria Aparecida Souza, estado civil divorciada, profissão do lar, nascida em Balneário Camboriú, SC no dia
vinte e sete de março de mil novecentos e sessenta e sete (27/03/1967), residente e domiciliada em neste
Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de Gil Oclides de Souza e de Jocelina Silvero de Souza.
Almir Coelho da Silva, estado civil divorciado, profissão construtor civil, nascido em São Paulo, SP no dia vinte
e dois de junho de mil novecentos e sessenta e quatro (22/06/1964), residente e domiciliado em neste
Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de Aluizio Coelho da Silva e de Severina Ramos da Silva.
Lucicleide Silva Sales, estado civil solteira, profissão cuidadora de idosos, nascida em Osasco (Reg. 1º
Subdistrito), SP no dia primeiro de março de mil novecentos e oitenta e três (01/03/1983), residente e
domiciliada em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de Agenor Sales e de Maria José da Conceição Silva.

PORTARIA N.º 020/2019 – SDCETI
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33.912, de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as
atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta, e com o fim de dar cumprimento ao quanto
disposto no art. 6º, o Secretário WILLIAM COTRIM PANEQUE, no uso de suas atribuições legais, e no âmbito
desta SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, ECONÔMICO, TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo nomeados, como gestor e fiscal responsáveis pelo acompanhamento,
fiscalização, avaliação e ateste da execução do seguinte Contrato pertencente a esta Pasta:

P O R T A R I A S

CHEFIA DE GABINETE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO, ECONÔMICO,

TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO

I – O gestor e fiscais ora indicados, deverão atender às disposições constantes dos Decretos n.º 33.912, de
16 de janeiro de 2017, e n.º 33.703, de 29 de setembro de 2016, bem como às demais condições estabelecidas
nos respectivos Processos, Contratos e/ou Convênios;
II – Os membros ora nomeados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 021/2019 – SDCETI
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33.912, de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as
atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta, e com o fim de dar cumprimento ao quanto
disposto no art. 6º, o Secretário WILLIAM COTRIM PANEQUE, no uso de suas atribuições legais, e no âmbito
desta SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, ECONÔMICO, TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo nomeados, como gestor e fiscal responsáveis pelo acompanhamento,
fiscalização, avaliação e ateste da execução do seguinte Contrato pertencente a esta Pasta:

I – O gestor e fiscais ora indicados, deverão atender às disposições constantes dos Decretos n.º 33.912, de
16 de janeiro de 2017, e n.º 33.703, de 29 de setembro de 2016, bem como às demais condições estabelecidas
nos respectivos Processos, Contratos e/ou Convênios;
II – Os membros ora nomeados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REPUBLICAÇÃO POR ERRO DE IMPRENSA
COMUNICADO

Considerando a publicação do Decreto Municipal n.º 36297/2019 de 05/11/2019 que antecipou o feriado do dia
20 de novembro (Dia da Consciência Negra) para o dia 18/11/2019, informamos a alteração no Anexo II da
Portaria n.º 50/2019-SE de 18/10/2019 que passa a vigorar com a seguinte redação:

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA EDUCAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO CREDENCIAMENTO Nº 01/2019-SE

O Secretário de Educação, Paulo Cesar Matheus da Silva, no uso de suas atr ibuições legais, TORNA
PÚBLICO:
A Homologação do resultado parcial (documentos analisados durante o período de 19 a 31/10/2019) do Edital
de Credenciamento nº 01/2019-SE destinado ao credenciamento de Organizações da Sociedade Civil com
atuação na área da educação, nas modalidades educação básica – educação infantil/creche, educação
especial e programa Movimento de Alfabetização de Jovens e Adultos – MOVA, interessadas em celebrar e
manter parcerias, mediante necessidade e conveniência desta Secretaria de Educação, conforme segue
abaixo:
Entidade CNPJ Modalidade
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL RAIO DE LUZ 28.266.188/0001-33 EDUCAÇÃOBÁSICA - EDUCAÇÃO INFANTIL/CRECHE

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
LEI MUNICIPAL Nº 6893 DE 25 DE AGOSTO DE 2011

RESOLUÇÃO N 05-2019 – CMDPI
DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DE COORDENAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL DE
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL – NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA – CMDPI – BIÊNIO 2020/2022
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, no uso de suas atribuições legais e considerando:
1) a necessidade legal de eleição dos conselheiros, titulares e suplentes, representantes da sociedade civil no
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI;
2) garantir o ordenamento institucional com pleno funcionamento do CMDPI de Guarulhos, em conformidade
com a Lei Municipal nº 6893/2011 e deliberações tomadas em reunião ordinária de 06/11/2019.
Resolve:
Art. 1° Nomear a comissão encarregada de regulamentar e conduzir o processo eleitoral para escolha de
membros para o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI de Guarulhos, representantes da
sociedade civil para o biênio 2020/2022
DA COMISSÃO ELEITORAL
Art. 2º Fica constituída a comissão eleitoral designada na reunião extraordinária deste CMDPI realizado em 16/
10/2019 e referendada na reunião ordinária de 06/11/2019 composta por:
Ranyery Segui de Souza Lima - Conselheiro Titular – Secretária de Governo
Miguel Hakime - Conselheiro Titular – Secretária de Desenvolvimento e Assistência Social
Isaura Amaral Ostan - Conselheira Titular – Grupo Organizado de 3ª Idade – Pastoral da Pessoa Idosa
Claudio Sebastião Favatto - Conselheiro Titular – Instituição de Atendimento – Asilo São Vicente de Paulo
Orozina Aparecida Costa - Conselheira Titular – Grupo Organizado 3ª Idade – Fórum Popular da Pessoa Idosa
João Luis Silvatino de Campos – Conselheiro Titular – Grupo Organizado de 3ª Idade – Centro de Convivência do Idoso I
Josevilte Martins Melo - Conselheiro Titular – OAB – Regional de Guarulhos
Art. 3ª A Comissão Eleitoral coordenará todo processo eleitoral desde a definição e convocação dos seguimentos

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Página 2 - 11 de Novembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS, VEREADOR PROFESSOR JESUS, EM
CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NA ALÍNEA G DO INCISO II DO ARTIGO 56 DO REGIMENTO INTERNO,
FAZ A SEGUINTE PUBLICAÇÃO:

PORTARIA Nº 23032
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, PROFESSOR JESUS, usando das atribuições que lhe são
conferidas em lei, CONCEDE, aos servidores abaixo discriminados:

CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARULHOS - CMG

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

DE GUARULHOS - IPREF

da sociedade civil, nominados no Artigo 7º, II, letras a), b), c) e f) da Lei 6893/2011, para candidatarem-se e
elegerem, cada um deles, os seus representantes.
Art. 4° A comissão eleitoral deverá apresentar à Mesa Diretora do CMDPI, até o dia 22/11/2019 a proposta final
de regulamentação, minuta de resolução, modelo de cédula e tudo mais que seja necessário para realização
do pleito, apuração e publicação dos nomes dos novos conselheiros eleitos.
Art. 5º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES
COMUNICADO

O CMPM - Conselho de Políticas para Mulheres, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto 30.318/2012, alteradas pelo decreto 31.386/2013, CONVOCA suas conselheiras para cerimônia de
posse, para o biênio 2020/2021 que se realizará no dia 12 de novembro de 2019 às 9h no Paço Municipal.

PORTARIA Nº. 201/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTZOS
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
ALTERAR a composição da Comissão de Análise de Documentos para a Qualificação de Organizações
Sociais em Saúde, instituída através da Portaria nº 180/2019-SS, conforme segue::
Excluir:
Alex Abbes Marques – C.F. 53.949
Incluir:
Juliana Gomes da Silva – C.F. 59.839
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE
PORTARIA N° 05/2019-SS16

O DIRETOR EM EXERCICIO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE, PAULO
ALEXANDRE DE MORAES, no uso de suas atribuições legais e considerando a solicitação da presidente da
comissão sindicante:
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 30 (trinta) dias o encerramento dos trabalhos da Comissão de Sindicância
instituída através da Portaria nº 05/2017-SS16, referente ao Processo Administrativo nº 26707/2017.

PORTARIA N° 06/2019-SS16
O DIRETOR EM EXERCICIO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE, PAULO
ALEXANDRE DE MORAES, no uso de suas atribuições legais e considerando a solicitação da presidente da
comissão sindicante:
RESOLVE:
ALTERAR a composição da Comissão de Sindicância instituída através da Portaria n°14/2017-SS16, referente
ao Processo Administrativo n° 36228/2017, conforme abaixo:
Excluir:
Membro:
Maria Aparecida Pereira – CF 28.415 – Agente de Administração C
Incluir:
Membro:
Thais Alves Sousa – CF 46.358 - Especialista em Saúde

PORTARIA N° 07/2019-SS16
O DIRETOR EM EXERCICIO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE, PAULO
ALEXANDRE DE MORAES, no uso de suas atribuições legais e considerando a solicitação da presidente da
comissão sindicante:
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 30 (trinta) dias o encerramento dos trabalhos da Comissão de Sindicância
instituída através da Portaria nº 07/2017-SS16, referente ao Processo Administrativo nº 43804/2017.

DEPARTAMENTO DO TESOURO
CRONOLOGIA DE PAGAMENTO

Cumprindo as exigências do Artigo 1º da Lei Municipal nº 5.209, de 1º de outubro de 1998, e artigo 5º da Lei
Federal nº 8.666/93, encontram-se afixadas nos Átrios da Secretaria da Fazenda e do Gabinete do Prefeito,
para conhecimento público, as justificativas dos pagamentos que serão efetuados fora da ordem cronológica
de pagamento aos seguintes credores:
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
CNPJ: 00.360.305/0001-04
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 69264/2019 – Secretaria de Gestão
EMPENHO: 17079/2019.
OBJETO: Recolhimento de taxa para recuperação de despesas com publicações no Diário Oficial – PNAFM III
VALOR: R$ 151,85 (cento e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos)
EXIGIBILIDADE: 11/11/2019.
JUSTIFICATIVA: Devolução à Caixa Econômica Federal referente à publicação do extrato de convênio do
Projeto PNAFM III.

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor do Departamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente Diário Oficial.

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA FAZENDA

CAROLINE APARECIDA GRILLO LUCCHESI (cód. 23513), Técnico Legislativo A - Assistente de Produção2,
de provimento efetivo, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 26/10/10/2019 a 24/
11/2019 - Proc. n.º 3.318 de 29/10/2019;
IDALINA DE FATIMA FERREIRA REIS (cód. 22907), Analista Legislativo, de provimento efetivo, atualmente
ocupando a função de Coordenador de Expediente de Plenário, 01 (um) dia de licença para tratamento de
saúde, em 18/10/2019 - Proc. n.º 3.218, de 21/10/2019;
KARINA NATSUMI YAMADA (cód. 23814), Consultor Legislativo - Repór ter Fotográfico, de provimento
efetivo, 09 (nove) dias de licença para tratamento de saúde em pessoa da família, no período de 14/10/2019
a 22/10/2019 - Proc. n.º 3.266/19, de 23/10/2019;
LILIA VLÁDIA OLIVEIRA SILVA (cód. 23508.), Analista Legislativo, de provimento efetivo, atualmente
ocupando a função de Coordenador de Expediente de Assuntos Jurídicos, 03 (três) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 16/10/2019 a 19/10/2019 – Proc. 3.162/19, de 16/10/2019;
LUCIANA DE SANTANA LEITE (cód. 25075), Assessor Administrativo, em comissão, 02 (dois) dias de
licença para tratamento de saúde em pessoa da família, no período de 21/10/2019 a 22/10/2019 - Proc. n.º
3.232, de 22/10/2019;
MONICA CRISTINA MINODA (cód. 24051), Analista Legislativo, de provimento efetivo, 01 (um) dia de licença
para tratamento de saúde, em 18/10/2019 - Proc. 3.219/19 de 21/10/2019;
RODRIGO AUGUSTO MILITÃO BATISTA (cód. 23063), Técnico Legislativo A 30h - V - Área Telefonia, 01 (um)
dia de licença para tratamento de saúde, em 23/10/2019 - Proc. n.º 3.295/19, de 25/10/2019 e mais 01 (um) dia
de licença para tratamento de saúde, em 25/10/2019 - Proc. n.º 3.331/19, de 29/10/2019.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, 05 de novembro de 2019.

PORTARIA N.º 23034
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor PROFESSOR JESUS, usando das atribuições que
lhe são conferidas em lei e tendo em vista o que consta no Memorando nº 123/19-GT, de 07/11/2019,
DETERMINA a constituição de GRUPO DE TRABALHO, visando apresentação de procedimento interno para
regulamentação dos pedidos de licenças saúde em geral e conclusão dos trabalhos no prazo de 60 (sessenta)
dias, com a seguinte composição:
Presidente: REGINA PEDROSO LOPES
Membros: ADRIANO JUSTI MARTINELLI, LEE CHIEN CHUNG, IGOR LUIZ RIBEIRO SANTOS e FABIO
CALIXTO CABRAL

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 07 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 23035
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor PROFESSOR JESUS, usando das atribuições que
lhe são conferidas em Lei e, tendo em vista o que consta do Memorando n.º 066/19-SCG, de 05/11/2019,
DETERMINA ponto facultativo nos diversos setores desta Casa, exceto naqueles que executam serviços que
por sua natureza não possam sofrer interrupções, no dia 18 de novembro de 2019, segunda-feira, antecipando
o feriado de 20 de novembro – Dia da Consciência Negra.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, 07 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 23036
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor PROFESSOR JESUS, usando das atribuições que
lhe são conferidas em lei, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo 2.912, de 23/09/2019, e
conforme dispõem os arts. 1º e 3º do Ato da Mesa nº 302/19, Resolução 441 de 16/05/2019, e demais
dispositivos legais aplicáveis, RESOLVE que a servidora Maisa Borges Soares (cód. 23985), ocupante do
cargo de Analista Legislativo V – Área Contabilidade, cumprirá jornada de trabalho de 04 (quatro) horas diárias
e 20 (vinte) horas semanais, pelo prazo de 06 (seis) meses, contado a partir desta data.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 07 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 23037
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor PROFESSOR JESUS, usando das atribuições que
lhe são conferidas em lei e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 3060, de 07/10/2019,
CONCEDE à servidora EMÍLIA CASQUEIRO MENDES DE ARAÚJO (cód. 24295), ocupante do cargo de
Analista Legislativo V – Área Administrativa, de provimento efetivo, 24 (vinte e quatro) meses de licença para
tratar de interesses particulares, no período de 11/11/2019 a 10/11/2021, com prejuízo de seus vencimentos,
nos termos do disposto no Artigo 102, §1º da Lei nº 1.429/68, de 19/11/68.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 08 de novembro de 2019.

PROFESSOR JESUS
Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Guarulhos, afixada em lugar público de costume, aos oito
dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, e encaminhada para publicação no próximo Diário
Oficial do Município.

WESLEI BRITO MARIANO
Diretor de Administração de Pessoal

Processo nº 2932/2015
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004 AO CONTRATO Nº 014/2015.
Objeto: Prorrogação do contrato de serviços especializados na confecção e entrega de pergaminhos
personalizados em couro vegetal.
Empresa: ABC CALIGRAFIA PROFISSIONAL LTDA.
Valor global estimado do Contrato: R$ 126.560,80 (cento e vinte e seis mil, quinhentos e sessenta reais
e oitenta centavos).
Valor unitário do Pergaminho: R$ 322,00 (trezentos e vinte e dois reais).
Assinatura: 07/11/2019.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 16/11/2019.

Guarulhos, 11 de novembro de 2019.
PROFESSOR JESUS

Presidente

LICITAÇÃO AGENDADA
PREGÃO PRESENCIAL: 009/2019-IPREF.- PA nº. 1221/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração, gerenciamento,
emissão e fornecimento de Vale-Refeição, Vale-Alimentação e Vale-Cesta Básica, na forma de cartão eletrônico
com chip, aos servidores do IPREF, que possibilitem a aquisição de refeições e/ou gêneros alimentícios
através de redes de estabelecimentos credenciados, na forma definida pela legislação pertinente e dispositivos
normativos do Ministério do Trabalho e Emprego que regulamentam o PAT – Programa de Alimentação ao
Trabalhador. ABERTURA: 26/11/2019 às 10h00min. O Edital completo e quaisquer informações poderão ser
obtidos gratuitamente através do site: www.iprefguarulhos.sp.gov.br – Link: LICITAÇÕES, pelo e-mail:
compras@iprefguarulhos.sp.gov.br ou ainda pelo telefone: 11.2461-6366.


		2019-11-11T15:14:30-0300
	MAURICIO SEGANTIN JUNIOR:25324224839




